
Diário Oficial
CIDADE DE ARAGUAÍNA ESTADO DO TOCANTINS

ANO III - ARAGUAÍNA, QUINTA - FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014 - Nº 706

SUMÁRIO

ATOS DO EXECUTIVO ------------------------------------------------------------- 1
GABINETE DO PREFEITO -------------------------------------------------------- 1
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO --------------------------------------------------- 2
SECRETARIA DA FAZENDA ------------------------------------------------------ 3

RAGUAINA

V

N O S S A C I D A D E , C O M P R O M I S S O D E T O D O S

´P R E F E I T U R A D E

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui 
a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

DECRETO 317, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014.

Institui o Comitê de Gestão Pública 
do Poder Executivo Municipal e 
adota outras providências.

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA, ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais que lhe conferem a Lei 
Orgânica do Município;

	 CONSIDERANDO	a	 insuficiência	de	veículos	próprios	neste	
Poder Executivo Municipal;

 CONSIDERANDO a continuidade das atividades necessárias 
para o desempenho desta administração pública;

 CONSIDERANDO a essencialidade dos serviços necessários 
para assegurar a integridade do patrimônio público de forma rotineira e 
permanente;

 CONSIDERANDO a necessidade primordial de manter o 
funcionamento	 das	 atividades	 finalísticas	 do	 ente	 administrativo,	 de	
modo que a sua interrupção possa comprometer a prestação de um 
serviço público ou cumprimento de missão institucional;

 D E C R E T A: 

 Art. 1º São caracterizados como contínuos podendo ter sua 
vigência prorrogada por iguais e sucessivos períodos com vistas à 
obtenção de preços e condições mais vantajosas para a administração, 
limitada a 60 meses, nos termos do que dispõe o inciso II do artigo 57 da 
Lei de Licitações, os seguintes serviços:

 I - Limpeza e conservação;
 II - Fornecimento de passagens aéreas e terrestres, nacionais 
e internacionais;
 III- Gerenciamento de abastecimento, implantação e operação 
de sistema informatizado e integrado com utilização de cartões 
magnéticos via WEB de abastecimento que permita a aquisição de 
combustível, através de uma rede de postos credenciados;
 IV - Manutenção Preventiva e Corretiva de Veículos;
 V - Transporte Escolar;

 Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Araguaína, Estado do Tocantins, aos 23 dias do mês de outubro de 2014.

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

PORTARIA 358, DE 23 DE OUTUBRO DE 2014

 O PREFEITO MUNICIPAL DE ARAGUAÍNA – ESTADO DO 
TOCANTINS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos 
do Município,

 CONSIDERANDO a solicitação da disposição da servidora 
municipal por meio do ofício 230/2014, de 21 de outubro de 2014, do 
Excelentíssimo Senhor José Santana Neto Prefeito Municipal de Colinas 
do Tocantins – TO,

 RESOLVE:

	 Art.	1º	-	CEDER	com	ônus	para	o	órgão	requisitante	a	servidora	
SUIANE DE GODOI SOUZA, Professor NII, lotado na Secretaria 
Municipal de Educação pelo período de 12 (doze) meses, contados a 
partir de 24 de outubro de 2014 até o dia 24 de outubro de 2015.

 Art. 2º - AUTORIZO que, obedecidas às formalidades legais, 
seja providenciado junto ao Departamento de Recursos Humanos o 
cumprimento da presente portaria. 

	 Art.	3º	-	Caberá	ao	órgão	cessionário	efetivar	a	apresentação	
do	servidor	ao	seu	órgão	de	origem	ao	termino	da	cessão.

	 Art.	 4º	 -	A	presente	autorização	da	 cessão	findará	antes	de	
seu	término	na	hipótese	de	exoneração	ou	dispensa	do	cargo	ou	função	
de	 confiança,	 caso	 em	 que	 o	 órgão	 cessionário	 deverá	 providenciar	
imediatamente	a	apresentação	do	servidor	ao	seu	órgão	de	origem.	

 Art. 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

RONALDO DIMAS NOGUEIRA PEREIRA
Prefeito de Araguaína

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 056/2014 - SRP

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito, 
localizada na Avenida José de Brito, nº 278, Setor Anhanguera, Araguaína 
– TO, acatando solicitação da Secretaria Municipal de Infraestrutura 
comunica o adiamento “sine die” do Pregão Presencial nº 056/2014 - 
SRP, para alterações no Termo de Referência do respectivo edital.

Maiores informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7004, no 
horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 18h00min em dias 
úteis.

Araguaína – TO, aos 23 dias de outubro de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

AVISO DE LICITAÇÃO

ATOS DO EXECUTIVO

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 706 - QUINTA - FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

2

A Superintendência de Licitações e Compras do Gabinete do Prefeito de 
Araguaína – TO, torna público que fará realizar na sala de reuniões da 
Comissão Permanente de Licitações, localizada na Rua 25 de dezembro, 
nº 265, 1º andar, Centro, Araguaína – TO (Prédio da Prefeitura Municipal), 
as licitações abaixo:

TOMADA DE PREÇOS N° 007/2014. Abertura dia 10.11.2014 às 08h: 
30min. Contratação de empresa especializada para construção de 
quadra esportiva escolar com cobertura e vestuário na Escola Municipal 
Casemiro Ferreira Soares em Araguaína - TO.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS N° 063/2014. 
Abertura dia 07.11.2014 às 08h: 30min. Formalização de ata de registro 
de preços para eventual aquisição de placas de sinalização viária e 
acessórios.

Mais informações poderão ser obtidas pelo fone 3411-7017 e no guichê 
da CPL, no horário de 08h00min ás 12h00min e das 14h00min ás 
18h00min em dias úteis, RETIRADA DOS EDITAIS NO SITE: http://www.
araguaina.to.gov.br/.

Araguaína – TO, aos 23 dias de outubro de 2014.

Antônio Martins Araújo
Superintendente de Licitações e Compras

EXTRATO DO 2º TERMO DE ADITIVO CONTRATUAL

CONTRATO Nº. 102/2014
PROCESSO Nº. 2474.0001302/2014 
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADO: AP Empreendimentos LTDA - EPP
OBJETO: Prorrogação de Prazo Contratual 
VIGÊNCIA DO TERMO ADITIVO: 150 dias consecutivos 
DATA DA ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 14/10/2014

Araguaína/TO, 15 de outubro de 2014.

Publique-se

JOCIRLEY DE OLIVEIRA
Secretário Municipal da Educação

EXTRATO DE DISTRATO

Wagner Rodrigues Barros
SECRETÁRIO DE GABINETE

SECRETÁRIO INTERINO DA FAZENDA

Nahim Hanna Halum Filho
SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Jocirley de Oliveira
SECRETÁRIO DA EDUCAÇÃO

Simão Moura Fé Ribeiro
SECRETÁRIO DA INFRAESTRUTURA

Josué da Silva Luz
SECRETÁRIO DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

Geraldo Francisco da Silva
SECRETÁRIO DA HABITAÇÃO

Jean Luís Coutinho Santos
SECRETÁRIO DA SAÚDE

Wilamas Ferreira dos Santos
SECRETÁRIO DO ESPORTE, CULTURA E LAZER

Júlio Cesar Sampaio Reis
SECRETÁRIO DA CAPTAÇÃO E GESTÃO DE RECURSOS

Bruno Rangel Cesar
SECRETÁRIO DO PLANEJAMENTO, MEIO AMBIENTE,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA

Carlos Murad
PRESIDENTE DO IMPAR

Mariana Cardoso de Souza
CONTROLADORA GERAL

Thiago Rodrigues Alencar
RESPONSÁVEL TÉCNICO DO DIÁRIO OFICIAL

Ronaldo Dimas Nogueira Pereira
PREFEITO DE ARAGUAÍNA

Fraudneis Fiomare Rosa
VICE-PREFEITO

André Ribeiro Dias Lima
EDIÇÃO E DIAGRAMAÇÃO DO DIÁRIO OFICIAL

Luciana Ventura
PROCURADORA GERAL

Cleomar Ribeiro de Oliveira
SECRETÁRIA DO TRABALHO E AÇÃO SOCIAL

PREFEITURA DE ARAGUAÍNA

DISTRATO DO CONTRATO Nº 564/2012
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 2474.0001318/2014
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Araguaína
SIGNATÁRIO: Secretaria Municipal de Educação
CONTRATADA: Construtora Walli LTDA
CNPJ: 26.788.356/0001-25
OBJETO: Construção de Escola de Educação Infantil, Tipo “B”, no Setor 
Novo Horizonte.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 29/06/2012
DATA DA ASSINATURA DA RESCISÃO: 23/10/2014
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 79, inciso I, Art. 77 e 78 Inciso I, da Lei 
Federal de nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. 

Araguaína/TO, 23 de outubro de 2014.

Publique-se,

Jocirley de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

ESCOLA MUNICIPAL SALOMÃO CARDOSO
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

EDITAL DE LICITAÇÃO

Processo nº: 56/2014
Objetivo: Aquisição de alimentos
Tipo de licitação: Pregão presencial 003/2014
Abertura: 28/10/2014 às 08:00 hs
Local: Escola Municipal Salomão Cardoso
Informações: Rua São Jorge nº 26, Bairro São João Araguaína - TO
Fone: (63) 3412-1679
E-mail: escolasalomaocardoso@gmail.com
Amparo legal: Lei federal 8666/93 e alterações posteriores

Araguaína-TO, 14 de outubro de 2014.

Elma Lima da Mota Souza
Pregoeiro

ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM CASTELO BRANCO MARTINS
ARAGUAÍNA – TOCANTINS

EDITAL

Pregão Presencial nº 012/2014
Processo nº 096/2014
Objeto: MATERIAIS PEDAGOGICOS E DE EXPEDIENTE PARA 
ESCOLA.
Modalidade da Licitação: Pregão Presencial
Abertura: 04/11/2014 às 09 hs

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ARAGUAÍNA Nº 706 - QUINTA - FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2014

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que 
institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP                                                                                                                   

3

Local: Escola Municipal William Castelo Branco Martins
Informações: endereço: Rua Estrela do Oriente, nº 425 - Parque Sonhos 
Dourados  – Araguaína – TO - Telefone: 63 – 3415-1707
e-mail: wcbmartins@gmail.com
Amparo Legal: Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas 
alterações, decreto federal 3.555/00, Lei Federal 123 de 14/12/2006 
e suas alterações e demais normas pertinentes e pelas condições 
estabelecidas no edital.

Alessandra Reis de Queiroz
Presidente

ESCOLA MUL. PROFESSORA JOSEFA DIAS DA SILVA
ARAGUAÍNA - TOCANTINS

ERRATA

	 No	edital	de	pregão	n°	01/2014,	publicado	no	diário	oficial	do	
município n°536 de 12 de fevereiro de 2014.

 Considerando o erro de digitação na data de abertura e a 
necessidade	de	retificar	o	assunto.

 Onde –de Lê: 
 Abertura: 19/04/2014 – 08:00h

 Leia – se:
 Abertura 19/02/2014 – 08:00h 

Elizângela Aparecida Martins Cruz 
Pregoeira

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica	o	 (s)	 abaixo	 relacionado	 (s)	 da	existencia	 de	débito	 relativo	 a	
financiamento	estudantil,	ou	ao	seu	uso.

Em face de tanto, concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar 
da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 
encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após	o	prazo	de	30	(TRINTA)	dias	contados	da	data	da	publicação	deste	
edital.

NOME CPF

DEVEDOR DIOGENES HEDERSON DA SILVA BARROS 578.313.351-53

FIADOR 1 ISABEL NEIDE DA SILVA OLIVEIRA 617.986.571-04

FIADOR 2 SANDOVAL LOPES NOGUEIRA FILHO 336.411.701-25

VALOR DO DÉBITO 
R$ 135.782,32 (CENTO E TRINTA E CINCO MIL SETECENTOS E 
OITENTA E DOIS REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS) 

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica	o	 (s)	 abaixo	 relacionado	 (s)	 da	existencia	 de	débito	 relativo	 a	
financiamento	estudantil,	ou	ao	seu	uso.

Em face de tanto, concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar 
da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 

encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após	o	prazo	de	30	(TRINTA)	dias	contados	da	data	da	publicação	deste	
edital.

NOME CPF

DEVEDOR RENATO NOLETO PAZ 018.301.071-00

FIADOR 1 GRACYANY NOLETO 046.018.896-85

FIADOR 2 LUCAS SILVA DE JESUS 005.069.022-18

VALOR DO DÉBITO 
R$ 9.358,62  (NOVE MIL TREZENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS 
E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)********************************

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Secretaria Municipal da Fazenda, Departamento de Crédito Educativo 
notifica	o	 (s)	 abaixo	 relacionado	 (s)	 da	existencia	 de	débito	 relativo	 a	
financiamento	estudantil,	ou	ao	seu	uso.
Em face de tanto, concede-se o prazo de  30 (TRINTA) dias, a contar 
da data da publicação deste EDITAL, para a apresentação dos 
comprovantes de pagamento, caso efetuados, ou então para a liquidação 
do débito apurado. Sob pena de inscrição dos responsáveis no Cadastro 
de Informativo de Créditos não Quitados, no prazo previsto em lei, e 
encaminhamento do débito para a inscrição na DIVIDA ATIVA Municipal, 
após	o	prazo	de	30	(TRINTA)	dias	contados	da	data	da	publicação	deste	
edital.

NOME CPF

DEVEDOR VICTOR BARROS TERRA CUNHA 030.817.981-16

FIADOR 1 HELAINE MARIA DE BARROS TERRA CUNHA 382.445.191-34

FIADOR 2 HELEN SIMONE DE BARROS 466.889.431-15

VALOR DO DÉBITO 
R$ 198.769,00  (CENTO E NOVENTA E OITO MIL SETECENTOS 
E SESSENTA E NOVE REAIS )***************************************

SECRETARIA DA FAZENDA


		2014-10-24T10:07:49-0200
	ARAGUAINA PREFEITURA:01090248180




